
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПРИКАЗ 
 

17 августа 2022 г.                                                                 № 145 

 
р.п. Карсун 

 

 

Об утверждении положений об оценке коррупционных рисков, о 

конфликте интересов,  правил обмена деловыми подарками и знаками 

делового гостеприимства 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Методическими рекомендациями по разработке 

и принятию организационных мер по предупреждению коррупции, 

разработанными Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации, Рекомендациями по порядку проведения оценки коррупционных 

рисков в организации, разработанными Министерством труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 19.09.2019, руководствуясь Положением 

муниципальногоказѐнного учреждения «Управление образования 

администрации муниципального образования «Карсунский район» 

Ульяновской области», п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение об оценке коррупционных рисков (приложение 

№ 1). 

2. Утвердить Положение о конфликте интересов (приложение № 2). 

3. Утвердить Правила обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства (приложение № 3). 

4. Ответственной за реализацию антикоррупционной политики Колесовой 

О.А. ознакомить сотрудников с вышеуказанными документами. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 
 

Начальник МКУ «Управление 
образования администрации  
МО «Карсунский район» 
Ульяновской области                 Ю.Н. Ермохина 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу МКУ «Управление 

образования администрации 

муниципального образования 

«Карсунский район» 

Ульяновской области» 

 

______________ № _____ 
 
 
 

Положение 

об оценке коррупционных рисков 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Оценка коррупционных рисков позволяет обеспечить соответствие реализуемых 

антикоррупционных мероприятий специфике деятельности муниципального казенного учреждения 

«Управление образования администрации муниципального образования «Карсунский район» 

Ульяновской области (далее - Управление образования) и рационально использовать ресурсы, 

направляемые на проведение работы по профилактике коррупции в Учреждениях. 

1.2. В соответствии со статьей 13.3. Федерального закона от 25.12.2008    № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и Методическими рекомендациями по проведению оценки 

коррупционных рисков, возникающих при реализации функций (письмо Минтруда России от 

20.02.2015 №18-0/10/П-906) целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных 

процессов и видов деятельности Управления образования при реализации которых наиболее высока 

вероятность совершения работниками Управления образования коррупционных правонарушений, 

условий и обстоятельств (действий, событий), возникающих в ходе конкретного управленческого 

процесса, позволяющих злоупотреблять должностными (трудовыми) обязанностями в целях 

получения, как для должностных лиц, так и для третьих лиц выгоды в виде денег, ценностей, иного 

имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав вопреки законным 

интересам общества и государства. 

2. Порядок оценки коррупционных рисков 

 

2.1. Оценка коррупционных рисков проводится на регулярной основе. 

2.2. Порядок проведения оценки коррупционных рисков: 

деятельность Управления образования представляется в виде отдельных процессов, в каждом 

из которых выделяются составные элементы (подпроцессы); 

выделяются «критические точки» для каждого процесса и определяются те элементы, при 

реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных правонарушений; 

для каждого подпроцесса, реализация которого связана с коррупционным риском, составить 

описание возможных коррупционных правонарушений, включающее: 

характеристику выгоды или преимущества, которое может быть получено Учреждениями 

или его отдельными работниками при совершении «коррупционного правонарушения»; 

должности в Управлении образования, которые являются «ключевыми» для совершения 

коррупционного правонарушения - участие каких должностных лиц Управлении образования 

необходимо, чтобы совершение коррупционного правонарушения стало возможным. 

 

3. Перечень коррупционно-опасных функций 

 

Коррупционно-опасные функции в Управлении образования: 
осуществление закупок для нужд Учреждений; 
процедура приѐма, перевода и увольнения сотрудников; 
финансово-хозяйственная деятельность Управления образования; 



подготовка и согласование наградных документов на присвоение 

работникам Учреждений государственных и ведомственных наград. 

 

4. Перечень должностей, подверженных коррупционным рискам 

 

Должности Управления образования, подверженные коррупционным рискам: 

начальник Управления образования;  

начальник отдела общего образования; 

начальник отдела по опеке и попечительстве несовершеннолетних и защите их прав.  

 

5. Зоны повышенного коррупционного риска 

 

№ 

п/п 

Зоны 

повышенногокоррупционного 

риска 

Описание зоны коррупционного риска 

1. Организация 

производственной 

деятельности 

использование своих служебных полномочий 

при решении личных вопросов, связанных с 

удовлетворением материальных потребностей 

должностного лица либо его родственников; 

использование в личных или групповых 

интересах информации, полученной при 

выполнении служебных обязанностей, если такая 

информация неподлежит 

официальномураспространению 

2. Распоряжение финансовыми 

и материальными ресурсами 

     планирование и исполнение плана финансово-

хозяйственной деятельности; 

формирование фонда оплаты труда, 

распределение выплат стимулирующего 

характера; 

нецелевое использование бюджетныхсредств; 

неэффективное использование имущества; 

распоряжение имуществом без соблюдения 

соответствующей процедуры, предусмотренной 

законодательством 

3. Принятие на работ у 

сотрудника 

предоставление не предусмотренныхзаконом 

преимуществ (протекционизм,семейственность) 

для % поступления наработу 

4. Взаимоотношение с 

трудовым коллективом 

возможность оказания давления наработников; 

предоставление отдельным работникам -

покровительства, возможности карьерного роста 

по признакам родства, личной преданности, 

приятельских отношений; 

демонстративное приближение к руководству 

Учреждения «любимцев», делегирование им 

полномочий, несоответствующих статусу; 

возможность приема на работу родственников, 

членов семей для выполнения в рамках 

Управления образования; 

исполнительно-распорядительных и 

административно-хозяйственных функций. 

5. Обращения юридических, 

физических лиц 

требование от _ физических июридических лиц 

информации, предоставление которой не 

предусмотрено действующим законодательством; 



нарушение установленного порядка 

рассмотрения обращений граждан, организаций 

6. Взаимоотношения с 

вышестоящими 

должностными лицами 

дарение подарков и оказание неслужебных 

услуг вышестоящим должностным лицам, за 

исключением символических знаков внимания, 

протокольных мероприятий 

7. Составление, заполнение 

документов, справок, 

отчѐтности 

искажение, сокрытие или предоставление 

заведомо ложных сведений в отчѐтных 

документах, справках гражданам, являющихся 

существенным элементом служебной 

деятельности 

8. Работа со служебной 

информацией, документами 

      попытка несанкционированного доступа к 

информационным ресурсам 

9. Оплата труда оплата рабочего времени в полномотъѐме в 

случае, когда работникфактически отсутствовал 

на рабочемместе 

 

6. Карта коррупционных рисков 

№ 

п/п 

Коррупционные риски Меры по устранению или минимизации 

коррупционных рисков 

1. Подготовка и согласование 

наградных документов на 

присвоение работникам 

Управления образования 

государственных и 

ведомственных наград 

обсуждение профессиональной итрудовой 

деятельности кандидатов нанаграждение - 

подготовка объективнойинформации по 

присуждению наград 

_____________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу МКУ «Управление 

образования администрации 

муниципального образования 

«Карсунский район» 

Ульяновской области» 

 

______________ № _____ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конфликте интересов 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о конфликте интересов (далее - Положение) 

разработано в соответствии со ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008        

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и положениями Методических 

рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по 

предупреждению и противодействию коррупции, утвержденных Минтрудом 

России 08.11.2013. 

1.2. Настоящее Положение является внутренним документом 

муниципального казенного учреждения «Управление образования 

администрации муниципального образования «Карсунский район» 

Ульяновской области» (далее – Управление образования), основной целью 

которого является установление порядка выявления и урегулирования 

конфликтов интересов, возникающих у работников Управление образования в 

ходе выполнения ими трудовых обязанностей. 

1.3. Под конфликтом интересов в настоящем Положении понимается 

ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) 

лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает 

обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное 

и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей 

(осуществление полномочий). 

1.4. Под личной заинтересованностью понимается возможность 

получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе 

имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов 

выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в 

п. 1.3 настоящего Положения, и (или) состоящими с ним в близком родстве или 

свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также 

братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), 

гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в п. 1.3 

настоящего Положения, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=413544&date=10.08.2022&dst=90&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=154292&date=10.08.2022


свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими 

отношениями. 

1.5. Действие настоящего Положения распространяется на всех лиц, 

являющихся работниками Управления образования и находящихся с ней в 

трудовых отношениях, вне зависимости от занимаемой должности и 

выполняемых функций, а также на физических лиц, сотрудничающих с 

Управлением образования на основе гражданско-правовых договоров. 

1.6. Содержание настоящего Положения доводится до сведения всех 

работников Управления образования. 

 

2. Основные принципы управления конфликтом интересов 

в Управлении образования 

 

2.1. В основу работы по управлению конфликтом интересов в 

Управлении образования положены следующие принципы: 

2.1.1. Обязательность раскрытия сведений о реальном или 

потенциальном конфликте интересов. 

2.1.2. Индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для 

Управления образования при выявлении каждого конфликта интересов и его 

урегулирование. 

2.1.3. Конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте 

интересов и процесса его урегулирования. 

2.1.4. Соблюдение баланса интересов Управления образования и 

работника при урегулировании конфликта интересов. 

2.1.5. Защита работника от преследования в связи с сообщением о 

конфликте интересов, который был своевременно раскрыт работником и 

урегулирован (предотвращен) Управлением образования. 

 

3. Обязанности работников в связи с раскрытием 

и урегулированием конфликта интересов 

 

3.1. В настоящем Положении закреплены следующие обязанности 

работников в связи с раскрытием и урегулированием конфликта интересов: 

3.1.1. При принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих 

трудовых обязанностей руководствоваться интересами Управления 

образования без учета своих личных интересов, интересов своих 

родственников и друзей. 

3.1.2. Избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые 

могут привести к конфликту интересов. 

3.1.3. Раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт 

интересов. 

3.1.4. Содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов. 

 

4. Порядок раскрытия конфликта интересов работником 

организации и порядок его урегулирования, возможные способы 



разрешения возникшего конфликта интересов 

 

4.1. В соответствии с условиями настоящего Положения 

устанавливаются следующие виды раскрытия конфликта интересов: 

4.1.1. Раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на работу. 

4.1.2. Раскрытие сведений о конфликте интересов при назначении на 

новую должность. 

4.1.3. Разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций 

конфликта интересов. 

4.1.4. Раскрытие сведений о конфликте интересов в ходе проведения 

ежегодных аттестаций на соблюдение этических норм ведения бизнеса, 

принятых в Управлении образования (заполнение декларации о конфликте 

интересов). 

4.2. Раскрытие сведений о конфликте интересов осуществляется в 

письменном виде. Допустимо первоначальное раскрытие конфликта интересов 

в устной форме с последующей фиксацией в письменном виде. 

4.3. Руководителем Управления образования из числа работников 

назначается лицо, ответственное за прием сведений о возникающих 

(имеющихся) конфликтах интересов. 

4.4. Организация берет на себя обязательство конфиденциального 

рассмотрения представленных сведений и урегулирования конфликта 

интересов. 

4.5. Поступившая информация должна быть тщательно проверена 

уполномоченным на это должностным лицом с целью оценки серьезности 

возникающих для Управления образования рисков и выбора наиболее 

подходящей формы урегулирования конфликта интересов. 

4.6. По результатам проверки поступившей информации должно быть 

установлено, является или не является возникшая (способная возникнуть) 

ситуация конфликтом интересов. 

4.7. Ситуация, не являющаяся конфликтом интересов, не нуждается в 

специальных способах урегулирования. 

4.8. В случае если конфликт интересов имеет место, то могут быть 

использованы следующие способы его разрешения: 

4.8.1. Ограничение доступа работника к конкретной информации, 

которая может затрагивать личные интересы работника. 

4.8.2. Добровольный отказ работника Управления образования или его 

отстранение (постоянное или временное) от участия в обсуждении и процессе 

принятия решений по вопросам, которые находятся или могут оказаться под 

влиянием конфликта интересов. 

4.8.3. Пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника. 

4.8.4. Временное отстранение работника от должности, если его личные 

интересы входят в противоречие с функциональными обязанностями. 

4.8.5. Перевод работника на должность, предусматривающую 

выполнение функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом 

интересов. 



4.8.6. Передача работником принадлежащего ему имущества, 

являющегося основой возникновения конфликта интересов, в доверительное 

управление. 

4.8.7. Отказ работника от выгоды, явившейся причиной возникновения 

конфликта интересов. 

4.8.8. Увольнение работника из Организации по инициативе работника. 

4.8.9. Увольнение работника по инициативе работодателя за совершение 

дисциплинарного проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых 

обязанностей. 

4.9. При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения 

конфликта интересов важно учитывать значимость личного интереса 

работника и вероятность того, что этот личный интерес будет реализован в 

ущерб интересам Организации. 

4.10. В случае совершения работником умышленных действий, 

приведших к возникновению конфликта интересов, к данному работнику могут 

быть применены дисциплинарные взыскания, предусмотренные Трудовым 

кодексом Российской Федерации. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Настоящее Положение утверждается приказом Управления 

образования Управления образования и вступает в силу с момента его 

утверждения. 

5.2. Решение о внесении изменений или дополнений в настоящее 

Положение принимается приказом Управления образования. 

5.3. Настоящее Положение действует до принятия нового Положения или 

отмены настоящего Положения. 

_________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422040&date=10.08.2022


 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к приказу МКУ «Управление 

образования администрации 

муниципального образования 

«Карсунский район» 

Ульяновской области» 

 

______________ № _____ 

 

 

ПРАВИЛА 

обмена деловыми подарками и знаками 

делового гостеприимства в муниципальном казенном учреждении 

«Управление образования администрации муниципального образования 

«Карсунский район» Ульяновской области»  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Правила включают в себя обязательные для соблюдения 

всеми работниками муниципального казенного учреждения «Управление 

образования администрации муниципального образования «Карсунский район» 

Ульяновской области» (далее –Управление образования) основные принципы и 

правила служебного поведения при обмене деловыми подарками и знаками 

делового гостеприимства в целях надлежащего исполнения ими своих 

трудовых обязанностей, укрепления авторитета Управления образования, 

доверия и уважительного отношения к ней. 

1.2. Под терминами «деловой подарок», «знак делового гостеприимства» 

понимаются подарки, полученные в связи: 

с должностным положением или в связи с исполнением служебных 

(должностных) обязанностей; 

протокольными мероприятиями, служебными командировками и 

другими официальными мероприятиями. 

1.3. Правила разработаны в соответствии с положениями Конституции 

Российской Федерации, Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», а также иных федеральных законов, 

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации, других нормативных правовых актов 

Российской Федерации, внутренних документов Управления образования, с 

учетом Методических рекомендаций по разработке и принятию организациями 

мер по предупреждению и противодействию коррупции, утвержденных 

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации 08.11.2013. 

1.4. Управление образования поддерживает корпоративную культуру, в 

которой деловое гостеприимство и представительские мероприятия 

рассматриваются только как инструмент для установления и поддержания 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875&date=10.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=413544&date=10.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=154292&date=10.08.2022


деловых отношений и как проявление общепринятой вежливости в ходе 

деятельности Управления образования. 

1.5. В ходе исполнения своих трудовых обязанностей работникам 

Управления образования надлежит руководствоваться принципами и 

требованиями, установленными настоящими Правилами. 

1.6. Ознакомление работников Управления образования с настоящими 

Правилами производится при приеме на работу, под подпись. 

1.7. Управление образования осуществляет регулярный мониторинг хода 

и эффективности реализации антикоррупционной политики, в частности 

настоящего Положения. Если по результатам мониторинга возникают 

сомнения в эффективности реализуемых антикоррупционных мероприятий, в 

настоящие Правила вносятся изменения и дополнения. Пересмотр настоящих 

Правил проводится также в случае внесения изменений в Трудовой кодекс 

Российской Федерации и законодательство о противодействии коррупции, 

изменения организационно-правовой формы Управления образования и т.д. 

 

2. Требования к деловым подаркам 

и знакам делового гостеприимства 

 

2.1. Деловые подарки и знаки делового гостеприимства являются 

общепринятым проявлением вежливости при осуществлении деятельности 

Управления образования. 

2.2. Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового 

гостеприимства должны быть вручены и оказаны только от имени Управления 

образования. 

2.3. Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового 

гостеприимства не должны: 

быть дорогостоящими (стоимостью более трех тысяч рублей, за 

исключением дарения в связи с протокольными и иными официальными 

мероприятиями) или предметами роскоши; 

создавать для получателя подарка обязательства, связанные с его 

должностным положением или исполнением им должностных обязанностей; 

представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или 

бездействие, попустительство или покровительство, предоставление прав или 

принятие определенных решений либо попытку оказать влияние на получателя 

с иной незаконной или неэтичной целью; 

создавать репутационный риск для Управления образования, то есть 

ставить под сомнение имидж или деловую репутацию Управления образования 

или его работников; 

быть в форме наличных, безналичных денежных средств, ценных бумаг, 

драгоценных металлов. 

2.4. Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового 

гостеприимства могут быть прямо связаны с установленными целями 

деятельности Управления образования с памятными датами, юбилеями, 

общенациональными, профессиональными праздниками. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422040&date=10.08.2022


3. Права и обязанности работников при обмене 

деловыми подарками и знаками делового гостеприимства 

 

3.1. Работники, представляя интересы Управления образования или 

действуя от ее имени, должны соблюдать границы допустимого поведения при 

обмене деловыми подарками и проявлении делового гостеприимства. 

3.2. Работники вправе дарить третьим лицам и получать от них деловые 

подарки, организовывать и участвовать в представительских мероприятиях, 

если это законно, этично и делается исключительно в деловых целях, 

определенных настоящим Положением. 

3.3. При получении делового подарка или знаков делового 

гостеприимства работники обязаны принимать меры по недопущению 

возможности возникновения конфликта интересов. 

3.4. Работники не вправе использовать служебное положение в личных 

целях, включая использование имущества Управления образования, в том 

числе: 

для получения подарков, вознаграждения и иных выгод для себя лично и 

других лиц в обмен на оказание Управлением образования каких-либо услуг, 

осуществления либо неосуществления определенных действий, передачи 

информации, составляющей коммерческую тайну; 

получения подарков, вознаграждения и иных выгод для себя лично и 

других лиц в процессе ведения дел Управления образования, как до, так и 

после проведения переговоров о заключении гражданско-правовых договоров 

и иных сделок. 

3.5. Работники должны отказываться от предложений, получения 

подарков, оплаты их расходов и тому подобного, когда подобные действия 

могут повлиять или создать впечатление о влиянии на исход сделки или на 

принимаемые Управлением образования решения. 

3.6. Управление образования может принять решение об участии в 

благотворительных мероприятиях, направленных на создание и упрочение 

своего имиджа. При этом план и бюджет участия в данных мероприятиях 

утверждается руководителем Управления образования. 

3.7. В случае осуществления спонсорских, благотворительных программ 

Управление образования должна предварительно удостовериться, что 

предоставляемая ею помощь не будет использована в коррупционных целях 

или иным незаконным путем. 

3.8. Работники обязаны: 

при получении делового подарка или знаков делового гостеприимства 

принять меры по недопущению возможности возникновения конфликта 

интересов; 

в случае возникновения конфликта интересов или возможности 

возникновения конфликта интересов при получении делового подарка или 

знаков делового гостеприимства в письменной форме уведомить об этом 

работодателя; 

сообщить в письменной форме о получении делового подарка и сдать его 



(за исключением канцелярских принадлежностей, которые в рамках 

официальных мероприятий и командировок предоставлены каждому участнику 

в целях исполнения им своих должностных обязанностей, цветов и ценных 

подарков, которые вручены в качестве поощрения (награды)). 

3.9. Работникам Управления образования запрещается: 

в ходе проведения деловых переговоров, при заключении договоров, а 

также в иных случаях, когда подобные действия могут повлиять или создать 

впечатление об их влиянии на принимаемые решения, принимать предложения 

от организаций или третьих лиц о вручении деловых подарков и об оказании 

знаков делового гостеприимства; 

просить, требовать, вынуждать контрагентов или иных лиц дарить им 

либо лицам, с которыми они состоят в близком родстве или свойстве, деловые 

подарки и (или) оказывать в их пользу знаки делового гостеприимства; 

принимать подарки в форме наличных, безналичных денежных средств, 

ценных бумаг, драгоценных металлов. 

 

4. Ответственность работников 

 

Работники Организации несут дисциплинарную, административную и 

иную, предусмотренную законодательством Российской Федерации, 

ответственность за неисполнение настоящих Правил. 

_________________________ 
 
 


